
Originale 
 

COMUNE DI CAREMA 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 

Determinazione del Responsabile del 
 

Servizio: TECNICO  
 
 

N. 47 del 28/05/2025 
 

 
 
OGGETTO:  
 
DETERMINA DI APPROVAZIONE DEL VERBALE DI SOMMA 
URGENZA DELLA PERIZIA GIUSTIFICATIVA DEI LAVORI DI SOMMA 
URGENZA, DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
ESECUZIONE DELLE OPERE RELATIVO LAVORI DI SOMMA 
URGENZA PER RIPRISTINO DANNI CAUSATI DALL’EVENTO 
ECCEZIONALE DEI GIORNI 16, 17 E 18 APRILE 2025 IN LOCALITA’ 
SILLANC NEL COMUNE DI CAREMA (TO);” – CUP: B27H25000960006; – 
C.I.G.: B6B1029F87; 
 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque, addì ventotto del mese di maggio nel Palazzo Comunale. 
 
Il Responsabile del Servizio TECNICO  adotta la seguente determinazione: 
 
 



OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE DEL VERBALE DI SOMMA URGENZA 
DELLA PERIZIA GIUSTIFICATIVA DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA, DECISIONE 
A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ESECUZIONE DELLE OPERE RELATIVO 
LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO DANNI CAUSATI DALL’EVENTO 
ECCEZIONALE DEI GIORNI 16, 17 E 18 APRILE 2025 IN LOCALITA’ SILLANC NEL 
COMUNE DI CAREMA (TO);” – CUP: B27H25000960006; – C.I.G.: B6B1029F87; 
 

Visto la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 17/12/2024 relativa all’attribuzione 
della carica di Responsabile del Servizio Tecnico al Sindaco a partire dallo 01/01/2025; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 27.12.2024 avente ad oggetto nomina del 
Responsabile dell’area tecnica; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 
209; 

Dato atto che: 

Il Responsabile dell’ufficio Tecnico Comunale ha predisposto in data 19/04/2025 un verbale 
di somma urgenza, allegato al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale 
(allegato A), ai sensi dell'art. 140, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, inerente all’esecuzione 
dei lavori di somma urgenza per ripristino danni causati dall’evento eccezionale dei 
giorni 16, 17 e 18 aprile 2025 in località Sillanc nel comune di Carema (TO); 

Con Ordinanza Sindacale n. 15/2025 del 30.04.2025 sono stati confermati i lavori 
precedentemente ordinati ed attivati gli ulteriori passaggi burocratici per il perfezionamento 
dell’iter in rispetto a quanto disposto dall’art. 140 del D.lgs. 36/2023, relativi ai lavori di 
somma urgenza per ripristino danni causati dall’evento eccezionale dei giorni 16, 17 e 
18 aprile 2025 in località Sillanc nel comune di Carema (TO); 

Pertanto:  

Dato atto che in data 30/04/2025 è stato richiesto e quindi veniva assegnato al progetto il n. 
di C.U.P.: B27H25000960006; 

Dato atto che ha seguito dell’espletamento sulla piattaforma “MEPA Acquistiinretepa”, con 
RdO n. 5321920 del 30/04/2025 con scadenza di presentazione delle offerte prevista per il 
giorno 30/04/2025, è stata aggiudicato formalmente l’affidamento diretto per l’esecuzione 
dei lavori precedentemente ordinati attraverso il verbale di somma urgenza redatto il 
19.04.2025 e l’ordinanza sindacale n. 15/2025 del 30/04/2025, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta COGEIS Spa, con sede a Quincinetto (TO), 
via XXV aprile 2/15, P.IVA 11003900013; 

Considerato che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n° 136/2010, così 
come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. n° 187/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari, il codice CIG assegnato dall’Anac è B6B1029F87; 

Considerato che l'esecuzione dei suddetti lavori di somma urgenza sono stati affidati, ai 
sensi del comma 2 dell'art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, sulla base dell'ordine di esecuzione 
dei lavori di cui al verbale di somma urgenza redatto il 19.04.2025 e dell’Ordinanza 



Sindacale n. 15/2025 del 30.04.2025, alla ditta COGEIS Spa, con sede a 
Quincinetto (TO), via XXV aprile 2/15, P.IVA 11003900013; 

Considerato che in data 30/04/2025 è stata redatta da parte della Direzione Lavori la perizia 
giustificativa allegata al presente atto (allegato B) relativamente all'esecuzione dei lavori di 
somma urgenza, redatta ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Considerato che i prezzi unitari delle prestazioni ordinate sono stati definiti con l'affidatario 
attraverso l’utilizzo del prezzario regione Piemonte come meglio sotto indicato – ai sensi 
dell'art. 140 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, per un importo complessivo di € 224.142,45, 
cosi suddiviso: 

Importo netto dei lavori……………………… €    172.916,03 

Oneri di sicurezza …………………………….€     10.807,29 

Importo complessivo dei lavori……………….€    183.723,32 

I.V.A. al 22% pari ad………………………… €      40.419,13 

Importo totale della perizia di spesa…………. €    224.142,45 

Si dà atto che la perizia di stima è stata calcolata mediante la redazione di un 
preventivo di spesa utilizzando il Prezzario della Regione Piemonte di cui al D.G.R. 9 Aprile 
2025, n. 1-961, pubblicato nel Supplemento Ordinario n. 2 al B.U. n. 15 del 10 aprile 2025 
ed applicando il ribasso sui prezzi unitari ivi indicati del 20% in ossequio al comma 3 
dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

1) Di assumere la premessa in narrativa quale parte integrate e sostanziale del presente 
atto; 

2) Di attivare tutte le procedure conseguenziali all’adozione della presente decisione a 
contrarre per dare esecuzione al contratto in parola; 

3) Di dare atto che i suddetti lavori di somma urgenza per ripristino danni causati 
dall’evento eccezionale dei giorni 16, 17 e 18 aprile 2025 in località Sillanc nel 
comune di Carema (TO);, CUP: B27H25000960006; – C.I.G.: B6B1029F87, sono 
stati affidati ai sensi dell'art. 140, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, sulla base dell’ordine 
di esecuzione inserito nel verbale di somma urgenza redatto il 19.04.2025, confermati 
nell’Ordinanza Sindacale n. 15/2025 del 30.04.2025 e nella perizia giustificativa dei 
lavori di somma urgenza del 30/04/2025 per l’importo totale di perizia di € 224.142,45, 
I.V.A. al 22% e oneri di sicurezza compresi; 

4) Che con successivo atto amministrativo si provvederà alla copertura finanziaria della 
spesa di seguito alle direttive che saranno emanate dalle strutture Regionali mediante 
assunzione di un impegno di spesa sul capitolo da stabilirsi del Bilancio di previsione 
2025-2027 e del documento unico di programmazione 2025/2027; 

5) Di dare atto che il contratto verrà stipulato attraverso scrittura privata che, ai sensi 
dell’articolo 18 comma 1 di cui al Libro I, Parti I, Titolo II, del D.Lgs. n. 36/2023, 



consiste in apposito scambio di lettere commerciali tramite posta elettronica certificata; 

6) Di dare atto che l'impresa COGEIS Spa, con sede a Quincinetto (TO), via XXV 
aprile 2/15, P.IVA 11003900013, ha dichiarato, mediante autocertificazione resa ai 
sensi del D.P.R. n. 445/2000 il possesso dei requisiti di legge di cui all’art. 94, del 
D.Lgs. n. 36/2023 e che l’Amministrazione procederà a controllare quanto dichiarato; 

7) Di procedere, qualora a seguito del controllo di cui al paragrafo precedente venga 
accertato che l’affidamento è stato eseguito ad un operatore privo dei requisiti di legge, 
a recedere dal contratto; 

8) Di rinviare la liquidazione del suddetto impegno a successivi atti, previa emissione di 
regolare fattura da parte della ditta affidataria; 

9) di procedere ai sensi alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente. 

 
 
 
 Il Responsabile del Settore TECNICO 
 Firmato digitalmente 
 PERETTO Fabio 
 
 



 
 

 
 
  

 
 
 


